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Deadline for Tandslet Tidende
10. januar 
for udgaven der udkommer 1. februar
25. juni 
for udgaven der udkommer 1. august
1. oktober 
for udgaven der udkommer 15. oktober

Redaktionen
Preben Bonde Redaktør og layout
Telefon: 52 19 16 70 - bonde@tandslet.dk

 Hjælp os med at bevare fortiden for fremtiden
 Henvend Dig i dit Lokalhistoriske Arkiv, hvis Du har gamle breve, personlige papirer, blanketter og andet,
 der kan have historisk værdi. Materialet kan gives som gave, deponeres eller Arkivet kan få lov til at kopiere
 det.
 Arkiverne er omfattet af bestemte love og regler vedrørende opbevaring og tilgængelighed.
 Materialet bliver registreret og pakket i specielle kasser og bliver opbevaret bedst muligt, så det også kan
 findes om hundrede år.

Lokalhistorisk Arkiv, Tandslet Sogn

Åbningstider i Arkivet fra 1. okt. -1. maj
 1. torsdag i måneden 14.00 – 20,00

 Øvrige torsdage i måneden 14.00 – 16.00
    Eller efter aftale med arkivleder på t. 30 74 52 13
 Dog er arkivet lukket i skolens ferier.

Genforeningen
Vi vil meget gerne modtage historier og bille-
der om afstemnings dagen, genforening festen 
og alt der i mellem især fra Tandslet i anled-
ningen af 100 året for Genforeningen. Og hvis 
vi må, vil vi gerne dele det på vores Facebook 
side.

AFLYSNING
Egnsvandring 25. august til Ollundsbjerg og ”Bjørnemosegaard Mink”

Er desværre aflyst.

Vi håber at egnsvandringen kan gennemføres næste år.

Vi prøver at planlægge en foredragsaften i november i stedet. Har du en god ide til et emne 
eller et bestemt foredrag, kender du en, du gerne vil høre holde et foredrag, så kontakt me-
get gerne en i bestyrelsen og vi vil prøve at arbejde videre med det.

Mere om det i næste nummer af Tandslet Tidende.
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MENIGHEDSRÅDSVALG 2020  

 

ORIENTERINGSMØDE  
Tandslet Kirke 
Onsdag, den 19. august kl. 19.30  

VIGTIGT! VIGTIGT! VIGTIGT! 
 

…. Og det er det stadig, selv om vi har måttet rykke 
tidspunktet og stedet på grund af coronakrisen. 

For vi har brug for nye kræfter til menighedsrådet. 
 

Se mere herom i kirkebladet og på kirkens hjem-
meside www.tandsletkirke.dk og på opslag i dags-
pressen og på plakater, når tiden nærmer sig.   

 
KONFIRMANDINDSKRIVNING 
Søndag, den 23. august kl. 11.00 

I forbindelse med gudstjenesten søndag, 
den 23. august kl. 11.00 er der konfir-
mandindskrivning for de konfirmander, 
der skal konfirmeres  

St. Bededag den 30. april 2021 i Tandslet kirke. 
 

Selve konfirmandindskrivningen vil ske efter guds-
tjenesten, hvor menighedsrådet vil være vært med 
noget pizza. 

SÆT FLAGET PÅ HEL 30. AUGUST!! 
FOR VORES TAPRE KONFIRMANDER; 
DER HAR MÅTTET VENTE PÅ DERES 
STORE DAG I EKSTRA 3 MÅNEDER 

 
HØSTGUDSTJENESTE 
Søndag den 27. september kl. 11.00 

Her har konfirmandforældrene sammen 
med konfirmanderne pyntet kirken. 

 

Kom og vær med ved denne festlige 
gudstjeneste, der ud over en fint pyntet 

kirke også byder på en kirkefrokost, som menigheds-

rådet er vært ved. 
 

Efter gudstjenesten er der så auktion over pynten, og 
det indkomne beløb fordeles mellem Folkekirkens 
Nødhjælp og Kirkens Korshær i Sønderborg. 
Se nærmere i det kommende kirkeblad. 

FOREDRAG 
Onsdag, den 7 oktober kl. 19.00 
Tandslet Kirke  
Færøernes Kingotradition 
Ved Sognepræst Hans Havelund  

I den lille bygd Tjørnu-
vik på Færøerne, har 
man bevaret en gam-
mel og helt særegen 
tradition for at synge 

Kingo salmer tilføjet elementer fra bl.a. den færøske 
kædedans. Aftenen vil være en rejse gennem ord 
billeder, musik (cello) og sang ind i dette univers ledet 
af vores nabopræst Hans Havelund, som har boet på 
øerne i mange år. 
 

Tag med på denne specielle rejse til den færøske 
folkesjæl. Alle er velkomne. 
 
BEMÆRK!! 
I skrivende stund er vi i kirken ifølge sundhedsmyndig-
hedernes forordninger stadig underlagt begrænsning-
er mht. til deltagerantal m.m. på grund af corona-
epidemien. Disse forventes ændret løbende, så følg 
med på hjemmesiden, hvad der er gældende på et 
givent tidspunkt.  

 
HVAD SKER DER I KIRKEN?? 

Ikke alt når at komme i Tandslet Tidende eller i 
kirkebladet, så se Tandslet Kirke på hjemmesiden. 
www.tandsletkirke.dk  

• Følg Tandslet Kirke på Facebook. 

• Se gudstjenestetider og arrangementer på 
Kirkekalenderen 
(app. kan hentes på Google-play). 
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Landsbygruppen kan nu informere om, at kom-
munen har bevilliget driftstilskud til Fælleshuset 
Bittens Bank for de næste 2½ år. Vi håber på, at 
huset vil blive flittigt brugt og kan blive til gavn 
og glæde for os alle. Vi går en spændende tid i 
møde, med byudvikling centreret omkring  køb-
mandsbutikken og Fælleshuset Bittens Bank. 

Alt dette skylder vi Tandslet APS 
en stor tak for.

Vi har i Tandslet en del cyklende og vandrende en- og 
flerdags turister, der kommer igennem byen.  
Mange af disse har efterspurgt overnatningsmulighed. 
I Landsbygruppen besluttede vi, at forsøge at efterkom-
me ønsket om overnatning. 

Landsbygruppen har søgt midler i ”Puljen for Borge-
riniterativer” og fået bevilget økonomi til opførelse af 
2 shelters, der vil blive placeret på det grønne område 
bag ved Fælleshuset Bittens Bank og med udsigt ud over 
mark og eng i sydlig retning. Det er muligt vi får brug for 
hjælp, til at etablere de 2 shelters. Vi vil kommunikere 
via Facebooksiden ”Os i Tandslet” og www.tandslet.dk, 
hvis det bliver aktuelt.

Naturstien
Sporet ved Tandslet, 

den ligger ca. 1 km nord 
for Tandslet, er gjort klar 
til en ny sæson. Turen 
går gennem Tandsholm 
skov ad stier, langs hegn 
og skovbryn. Sporet er 
ca. 4,5 km, men er delt 
op i en gul rute (2,5 km.) 
og en rød rute (2 km.) 
Terrænet kan være blødt 
og ujævnt. Hvis ikke du 
kender ruten, så er her 
en ny mulighed for en 
god spadseretur. 

Covid – 19 har desværre lagt låg på alle fælles-
aktiviteter, også de aktiviteter vi havde planlagt i 
foråret. Vi nåede dog lige at afholde arrangemen-
ter som, ”Spis hjemme hos en fremmed”. De der 
deltog syntes det var hyggeligt, men vi var des-
værre kun få personer, til at afslutte arrangementet 
i Bittens Bank. 
Vi overvejer at arbejde videre med ideen, da vi 
godt kan lide tanken om, at etablere, eller udvidde 
muligheden for et godt socialt netværk i byen.

Vi nåede også at holde et fællesmøde, hvor alle 
institutioner, foreninger og interesserede var 
indbudt. Formålet var at udvikle et idékatalog til 
en bredere vifte af tilbud for os alle, som samtidig 
kan synliggøre Tandslet, som en aktiv og attrak-
tiv by også for evt. tilflyttere. Det blev en aften, 
hvor vi fik drøfter rigtig mange synspunkter og fik 
idéudvekslet.
Alle indput er noteret og vi vil løbende arbejde 
videre med det.

Landsbygruppen har over en periode talt om, 
hvordan vi får sat Tandslet på landkortet, som 
en landsby, der har et tilbud, man får lyst til at 
besøge. 
På mødet fornemmede vi i landsbygruppen, en 
stor opbakning til idéen om et stort fælles arrange-
ment, hvor vi på tværs af foreningslivet kan løfte 
i flok, synliggøre vores eksistens og styrke vores 
samarbejde. Arrangementet skal være for alle, 
også folk fra andre byer.
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Vi har i første omgang valgt at kalde arrangementet, 
TANDSLET RAMMER PLET – lad os gøre det sam-
men.
Der er lavet en folder omk. arrangementet, den kan 
læses på www.tandslet.dk og på 
Facebooksiden ”Os i Tandslet”. Folderen bliver også 
omdelt i papirformat.

GENERALFORSAMLING
Landsbygruppen inviterer foreninger og andre intereserede til 

Generalforsamling. 
Torsdag den 22. oktober kl. 17

Fælleshuset Bittens Bank
Kl 17.00

Generalforsamling
Dagsorden iflg. vedtægterne

(Kan ses på www.Tandslet.dk)
Kl. 18.00

Serveres der sandwich, samt øl/vand
Kl. 18.30

Her vil vi drøfte projeket Tandslet rammer plet med jer. 
Vi håber at rigtig mange vil tage imod invitationen.

Tilmelding til Hanne Hjortlund, mobil 30 23 04 05 eller
mail: hannehjortlund@privat.dk - Alle er velkomne.

Fælleshuset Bittens Bank er under forandring, ud 
over at det udvendige ændrer sig i løbet af det kom-
mende forår, vil vi også gøre mere ud af det indven-
dige.
Det tager vi i små step alt efter økonomien.
Vi søger fonde til indretning, samt nødvendigt ud-
styr, som projektor m.m.
Det er stadig muligt for foreninger og private at leje 
Bittens Bank til et arrangement, og vi vil fra Lands-
bygruppens side lave musik arrangementer, foredrag 
og workshops.

I efteråret vil vi prøve at lave et plantemarked, hvor 
private kan sælge/købe/bytte deres planter fra haven.

Vi har lavet en hjemmeside der hedder 
bittensbank.dk, her vi i kunne se hvilke datoer der 
er ledige til udlejning, samt priser m.m.

Bittens Banks kontaktperson er 
Preben Bonde T. 52191670 M. bonde@tandslet.dk
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http://www.hdvas.dk

Følg os på Facebook:
https://www.facebook.com/HDVASSYDALS

Alt indenfor
Dame - herre - børneklip 
Farvning  - Permanent
v/Bitten Wetzel Asserballe Mark 1, 6440 Augustenborg

T. 74473058
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Håndboldklubben Als HF 
holder generalforsamling 

Den 19. august kl. 19.00 
i Sydalshallen

 

 

LTB´S TRÆNINGSTIDER I SYDALS HALLEN FOR 
2020/2021: 

NYBEG. START: ONSDAG DEN 02.09.2020 KL. 16.15  
UNGDOM START: MANDAG DEN 31.08.2020 KL. 16.45  
SENIOR START: MANDAG DEN 31.08.2020 KL. 20.00  
MOTION TILMELDING MANDAG DEN 31.08.2020 KL. 19.00 
Pickleball START: ONSDAG DEN 02.09.2020 KL. 15.00 

Mere info på WWW.ltbadminton.dk 

 

Mandag Hold 

kl. 16.45 - 18.00 
Ungdom: U9, U11, 
U13, U15, U17 og 

U19 
Kl. 18.00 – 19.00 Motion 
kl. 19.00 – 20.00 Motion  
kl. 20.00 – 23:00 Senior  

 
 
 
 
 
 
 

Med Venlig hilsen LTB. 
 

Onsdag Hold 

kl. 15.00 – 16.15           Pickleball 

kl. 16.15 – 17.00             Ungdom: 
”Nybegyndere”  

kl. 16.45 - 18.00 
Ungdom: U9, U11, 
U13, U15, U17 og 

U19 
kl. 18.00 – 19.00 Motion 
kl. 19.00 - 20.00 Motion 
kl. 20.00 - 23.00 Senior 

BADMINT  N
Lysabild Tandslet
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TUI SÆSON 2020-2021

Ny sæson venter rundt om hjørnet og vi er 
godt i gang med planlægningen.
Vores sidste sæson sluttede anderledes end vi 
havde håbet, men vi har ikke bare sovet – vi 
har tænkt nye ideer til den næste sæson.

Der vil være nogle restriktioner på grund af Corona, 
hvilket vi selvfølgelig følger. DGI har sendt anbefa-
linger ud, som vil være tilgængelig i hallen og vores 
instruktører vil være opdateret.

Der vil være sprit til rådighed. Har man egen måtte 
må denne meget gerne medbringes og vi arbejder på, 
at der kan blive en mulighed for at købe sin egen, 
måtte igennem os.

Børneholdene håber vi, kan anvende redskaber – 
men selvfølgelig efter retningslinjerne.

Har man spørgsmål er man velkommen til at kon-
takte Formand Maria Nielsen 28709347.

OBS – MANGLER EN eller ET PAR 
INSTRUKTØRER, se stillingsopslag

Aktive forældre og seje unger 
Holdet er for dit barn mellem ca. 2-4 år og dig som 
forælder. Vi vil lege og have det sjovt, imens vi lærer 
om kroppen. De voksne vil få styrketrænet og bevæ-
get sig, så pulsen kommer op. 
Der vil blive tumlet på redskaber og grænser vil 
blive flyttet, de små vil vokse igennem sæsonen med 
masser af tryghed og leg.

Træning: Mandag kl. 16:45-17:45
Instruktør: Måske det er dig eller en du kender? 
Kontakt: Formand Maria Nielsen 28709347
Pris: 500,-

OBS – Mangler hjælpeinstruktører 
min. 7 klasse, se stillingsopslag

Springmix
I år bliver mindst lige så godt som sidste år, hvis ikke 
bedre. Træningen bliver delt op i tre dele.
Første del består af leg og opvarmning. Andel del 
bliver rytme og grund gymnastiske bevægelse.
Sidst men ikke mindst skal der også springes på red-
skaber til den store guldmedalje.

Træning: Onsdag kl. 16:4518:00
Instrktør: Micki Crillesen
Pris: 400,-

Pilates/ yoga 
Pilates er for dig, som vil genfinde/bevare kroppen 
i balance, føle velvære og bruge hjernen. Øvelserne 
kan afhjælpe småskavanker og dermed forbundne 
smerter. Pilatesøvelser foregår i et roligt tempo og 
hovedsageligt på måtte. Hvor der er fokus på øvel-
sernes udførsel efter nøje anvisninger og disses 
virkning forstærkes ved aktivt brug af åndedrattet. 
Basistræningsprogrammet suppleres med elementer 
fra yoga, power pilates, effekt o.l. stilarter. Bolde, 
roller, små vægte, samt andre småredskaber vil lige-
ledes indgå i et varieret træningsforløb. Det anbefa-
les at medringe egen måtte og håndklæde. Der tages 
forbehold for Corona retningslinjer. 

Træning: Mandag 18:00-19:00
Instruktør: Hanne Kryhlmand
Pris: 500,-
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Fitness Mixhold 1
Holdet er for både kvinder og mænd der har lyst til at 
bevæge sig til god musik, så pulsen ryger op og vi får 
svedt ud. 
Vi laver en god opvarmning, hvor vi kommer igen-
nem alle muskelgrupper og får styrket hele kroppen. 
Der er forskellige redskaber som vi træner med, 
blandt andet til cirkeltræning og forskellige styrke 
programmer. 
Vi leger og laver forskellige boldspil. 
Så har vi en motion rum som vi frit kan benytte når 
man er medlem af TUI. Efter hver træning, laver vi 
udstræk og afspænding.

Træning: Mandag 19:00-20:00 
(ekstra fra 20:00-21:00)
Instruktør: Lisbeth Jensen og Søren Elholm
Pris: 500,-

Mave/ Baller/ lår 
Holdet er for dig, der vil styrke og stramme dine 
muskler i hele kroppen.
Vi starter hver gang med en lille opvarmning for at få 
pulsen op.
Vi koncentrerer os om mave, baller og lår ... men 
kommer alligevel hele kroppen rundt og har fokus på 
overkroppen, arme og de store rygmuskler.
Vi arbejder også med holdning, balance, fedtforbræn-
ding og muskeludholdenhedstræning. 
Vi bruger ca. 20 minutter på cirkeltræning hver gang, 
hvor der blandt andet er er trampoliner med.
Hver træning slutter med strækøvelser og afspænding.

Træning: Onsdag 18:15-19:15
Instruktør: Lisbeth Jensen og Sofie Eilenberger
Pris: 500,-
 

Idræt på tværs 
Idræt på tværs er et tilbud for børn i alderen ca. 4 
til 8 år, hvor der er fokus på bevægelse og at have 
det sjovt. Gennem leg, forhindringsbaner og diverse 
aktiviteter med og uden rekvisitter arbejdes der med 

grundlæggende motoriske færdigheder som fx gang, 
løb, hop, sving, kast, balance osv. Derudover vil 
børnene komme til at prøve kræfter med forskellige 
idrætsgrene som håndbold, tennis, fodbold, floorball 
mm. gennem hele sæsonen 

Vi følger sundhedsstyrelsen og DGI’s anbefalinger 
vedrørende Corona, hvilket kan have indflydelse på 
rammerne samt hvilke aktiviteter vi kan gennemføre.

Træning: Torsdag
Instruktør: Anja Wehl og Tove Wehl
Pris: 400,-

TUI´s rytmepiger 
TUIs Rytmepiger er et hold for 4-7 klasses piger. På 
holdet vil vi lave rytmisk gymnastik, vi vil danse lidt 
og selvfølgelig hygge os maks! Alle der er klar på 
lidt udfordring kan være med når vi træner ca. 1 time 
en gang i ugen

Træning: Torsdag kl. 
Instruktøre: Rikke Hjarnø, Annette Asmussen og 
Signe Hyttel
Pris: 400,-

Cross gym. 
CrossGym er intense øvelser, styrketræning, kondi-
tion og mobilitet.
Alle kan træne CrossGym, mænd og kvinder, be-
gyndere og øvede. Vi træner som et hold, men du 
kan tilpasse dine ambitioner ind i træningen. Det er 
valgfrit om du træner 1 eller 2 dage eller tager hele 
pakken som er 3 dage. 
Seriøs træning med plads til smil og socialt samvær. 
Træningsfacilitet gymnastiksalen på Tandslet Fri-
skole

Tirsdag og torsdag kl. 19.30 – 20.30 
Lørdag kl. 08.30 – 09.30 
Instruktør: Martin Knudsen
Pris: 600,- før jul og 600,- efter jul
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Smart training 
SMART training er træning af hjernen via fysiske 
øvelser. Øvelserne udfordrer og stimulerer udøverens 
motoriske, sensoriske (synet) og logiske formåen 
ved at bringe disse i spil samtidigt i udførelsen af 
øvelserne. Formålet med SMART training er at 
udvide hjernens kapacitet, gøre den hurtigere og 
mere fleksibel. Det er vigtigt, at vi gennem hele livet 
træner, udvikler og vedligeholder vores hjerne og 
dens funktioner.
Vores liv er ofte bygget op omkring rutiner. Det 
skaber en masse positive og genkendelige mønstre, 
som øger vores sikkerhed, tryghed og effektivitet. På 
den anden side kan det også medføre en stagnation 
i hjernens udvikling, som kan blive problematisk i 
perioder med forandring og/eller tilpasning til nyt. 
Jeg har gennem DGI taget uddannelsen primo 2020, 
og vil nu gerne starte op med et hold i TUI-regi. 
Er du kvinde eller mand i alderen 60+ og lyst til at 
stimulere din hjerne via fysisk let udfoldelse med 
brug af div. små redskaber som f.eks. redondobolde, 
eduer og lign., så meld dig til at deltage på dette 
hold. Det er ikke svært, men ret sjovt.
Holdet er på max 16 deltagere, så det er først til 
mølle. Der vil være holdtræning 12 gange, som vi 
planlægger sammen. 
(Hjernen modnes ikke passivt – den udvikles, når 
den udfordres og stimuleres)

Træning: Onsdag 19:30-20:30 (opstart uge 41 – jule-
ferie uge 52+53)
Instruktør: Karin Bonde
Pris: 500,-

Går du på et af følgende hold: Pilates/Yoga, 
Mave/Balle/Lår og/eller Fitness Mixhold og øn-
sker at deltage på flere hold, kan du for en ekstra 
betaling på kun 200 kr. tilmelde dig et hold mere 
for en hel sæson. 
Først tilmelder du dig et af følgende hold og 
herefter skal du tilmelde dig Ekstra holdtræning 
voksne pr. ekstra hold du deltager på.
 

Når man er medlem af TUI, 
må man benytte 

motionslokalet gratis!

HJÆLPEINSTRUKTØR SØGES TIL 
SPRINGMIX

Vi søger i den kommende sæson hjælpeinstruktører 
på vores springhold for aktive unger mellem 7-10 år. 
Træningen foregår i Multisalen i Sydals hallen om 
onsdagen mellem 16.45 – 18.00. 

Du må gerne have været på efterskole og taget in-
struktøruddannelsen samt modtagerkursus. Dette er 
dog ikke et krav, da du kan tilmeldes kurser igennem 
foreningen.

Du vil blive en del af et team med en af vores dyg-
tige instruktør, hvor I vil stå sammen for træningen. 
Du vil blive hørt og få lov at udvikle dig igennem 
sæsonen.
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Som forening kan vi tilbyde dig: 
• Kurser
• Socialt samvær
• Personlig udvikling
• Et netværk der støtter og bakker lige præcis   
 dig op, som instruktør

Er du en frisk ung dreng eller pige og lyder dette 
som noget for dig, så meld dig til vores formand og 
gør en forskel i vores lokalforening. 
Kontakt: Formand Maria Nielsen
Mail: Formand@tui-gymnastik.dk
Eller ring på 28709347
 

INSTRUKTØR SØGES 
TIL FORÆLDRE BARN

Vi mangler instruktører på forældre barn, 
som er et hold med masser af energiske børn 
og seje aktive forældre. 

Din primære opgave som instruktør vil være 

at sørge for noget fælles opvarmning og af-
slutning. Opstilling af redskabsbane vil ske i 
samarbejde med forældrene. 
Træningen vil foregå mandag mellem 16.45 – 
17.45 med opstart i uge 38. 

Du vil ikke komme til at stå alene med hol-
det, da vi er en bestyrelse som støtter og 
hjælper så vidt muligt. TUI vil som forening 
kunne tilbyde dig: 
- Kursus indenfor aldersgruppen 
- Et populært hold, med god forældreop-
bak   ning
- Socialt samvær
- Et netværk og bestyrelse som bakker 
dig op og stå til rådighed efter behov

Hvis dette lyder som noget for dig så kontakt 
TUI´s formand. 

Kontakt: Formand Maria Nielsen
Mail: Formand@tui-gymnastik.dk
Eller ring på 28709347
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VIBÆK MØLLERNES
STØTTEFORENING

Høstdage på Vibæk Mølle
Den 8. og 9. august                                               
Der er hyggemusik på gårds-

pladsen fra kl. 11 
Forskellig underholdning for 

både børn og voksne Vi kærner smør og vasker tøj som i gamle dage. 

Der høstes på gammeldags vis med le, - vi binder negene op og sætter dem i skok, Tærsker kornet med plejl 
og laver hakkelse af halmen.  

Broager Tyrolere spiller søndag kl.14

Der bages i møllens gamle stenovn, og der kan købes, friskbagt rugbrød, fransk-
brød, wienerbrød og vores berømte Møllekranse.  

I Caféen sælges kolde og varme drikkevarer, pølser, boller, lagkage, o.m.m

I lighed med sidste år 
kommer der Gamle ma-
skiner fra Miang Trak-
torlaug og høster med 
de gamle maskiner som 
overtog høsten efter leen

Åben fra kl. 11:00 til kl.16:00 
Entre voksne kr. 20,- børn gratis adgang

Vibæk mølle 3 Vibæk 6470 Sydals
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Købmand i Tandslet 
Det er lykkedes Tandslet ApS at komme nogle 
vigtige skridt videre i løbet af foråret.
Der er fundet en projektfinansiering, blandt 
andet hjulpet godt på vej af sponsorstøtte fra 
Realdania. 
Overtagelsesdag vedrørende købmandsbutik-
ken og fælleshuset (Bittens Bank) er 1. juli.

Købmandsbutikken er lejet ud til købmand Lone Pick-
ardt. Lone vil drive sin nuværende butik i Sønderborg 
sammen med butikken i Tandslet.
I løbet af august vil butikken blive udvidet og renove-
ret. Det medfører, at butikken vil være lukket i mini-
mum 1 måneds tid. 

Planen er at købmandsbutikken genåbner i begyn-
delsen af september.
Landsbygruppen har fået et driftstilskud fra Søn-
derborg kommune til drift af fælleshuset. Der kan 
derfor nu laves en lejeaftale mellem Tandslet ApS 
og Landsbygruppen vedrørende fælleshuset.

Etablering af den nye lagertilbygning er i gang.
I den nye lagerbygning etableres et offentligt toilet. 
Adgang hertil bliver fra det nye bytorv, der vil 
blive etableret senere på efteråret eller i foråret 
2021. 
Vi takker for støtte og tålmodighed med vores 
projekt. Vi glæder os til, at købmandsbutikken, 
fælleshuset og bytorvet bliver færdige til glæde og 
gavn for alle i Tandslet.
God sommer til alle!
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Brdr. Ewers A/S  - en fremtidsorienteret foderstofforretning 

 Ewers grovvare til den professionelle landmand 

 Ewers Energi leverandør af træpiller, smøre-, fyrings- og dieselolie 

 Ewers Landbutik til have og hobbyfolket 

 Se meget mere på www.brdr-ewers.dk 

         

              Mommarksvej 399             Ellegårdvej 19 
              6470 Sydals                          6400 Sønderborg 
             Tlf.   74 40 79 10             Tlf.  74 42 29 75 
 

 
 

Dame- og herrefrisør
Holballe 2, Lebølvej, Tandslet

6470 Sydals

Med venlig hilsen
Marianne

Tlf. 74 40 78 30

2021
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B.G.
Busrejser

Bent Gavorski
Tlf. 74 40 44 46
Fax. 74 40 44 47

BGBusrejser@mail.dk
Biltlf. 30 74 01 46
         20 33 35 46
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Busrejser.dkinfo@bgbusrejser.dk
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Tandslet Friskole

Friskolens Venner

Dagsorden for generalforsamlingen
Tirsdag d. 25. august 2020 efter Tandslet Fri-
skoles generalforsamling

1. Valg af dirigent.
2. Bestyrelsen aflægger beretning.
3. Fremlæggelse af regnskab.
4. Valg til bestyrelsen.
5. Indkomne forslag.
6. Evt.

Generalforsamling
25. august 2020 kl. 17.00

1. Valg af dirigent.
2. Bestyrelsen aflægger beretning.
3. Skolederens orientering
4. Tilsynsførendes erklæring
5. Bestyrelsen forelægger det reviderede  
 regnskab til orientering.
6. Skolekredsens valg af bestyrelsesmed  
 lemmer.
7. Skolekredsens valg af suppleanter.
8. Indkomne forslag.
9. Eventuelt.

Forslag, som ønskes behandlet på general-
forsamlingen, skal være skriftligt indgivet til 

bestyrelsen senest den 1. august 2020.

Nyt fra skole og bestyrelsen på 
Tandslet Friskole August 2020

Snart starter et nyt skoleår med masser af nye 
spændende udfordringer. For mange har det 
sikkert været en dejlig lang sommerferie der 
har været fyldt med gode oplevelser
Et kort tilbageblik på noget af det aktiviteter 
der forgik i foråret. 

Generalforsamling
Traditionen tro skulle den årlige generalforsamling 
have været afholdt i april måned. Desværre var 
dette ikke mulig i år grundet forsamlingsforbud-
det. I stedet bliver der mulighed for at deltage i en 
spændende aften når generalforsamling afholdes d. 
25.08.20 kl. 17.00. Der er muligheder for at høre 
om året der gik samt tanker og visioner for det 
kommende skoleår. Glæder os til vi ses. 

Opstart for nye 0 klasser
Maj måned bragte nye børn og forældre til Tandslet 
Friskole. 14 børn startede glade og forventnings-
fulde på skolen. Trods en række restriktive tiltag 
grundet corvid 19 situationen fandt de nye 0 klasses 
elever hurtigt en god hverdag. Et stort VELKOM-
MEN til alle nye samt kendte familier. 

Skolens fødselsdag og skolefest
Fejringen af Friskolens 17-års fødselsdag samt 
skoleårets sidste fest var i år ikke en mulighed. Vi 
glæder os til at feste dobbelt til næste år. 

Dimission og skolefest
Traditionen tro blev der i juni måned holdt dimen-
sionsfest, hvor der blev taget afsked med de ældste 
fra 9. klasse samt deres familier. En dejlig seance 
hvor smukke kjoler og skjorter var fundet frem fra 
klædeskabene. Flotte taler blev holdt, lækre snacks 
blev spist og eksamensbeviser blev overrakt. På 
mange måder en bevægende aften, hvor årets dimit-
tender fik lov til mærke, at de hver især havde sat 
deres aftryk på Tandslet Friskole. 
 
Medarbejderne og bestyrelsen på Tandslet Friskole 
ønskes alle en lun og farverig sensommer



Side 17

Grundlovsdag på 
Tandslet Friskole

D. 5. juni blev der afholdt grundlovsdag på 
Tandslet Friskole. Det var en spændende dag 
med masser af læring om grundloven. Dagen 
startede ud med fællessang i skolegården, 
og derefter blev der holdt en række taler af 
elever fra både Asgård, Midgård og Udgård. 
Derefter stod den på en masse forskellige 
aktiviteter på skolens store fodboldbane med 
musik, lege og højt humør. Her kan du læse 
en grundlovstale fra en elev i 8. klasse: 

Kære alle lærere, alle elever og andet godtfolk der i 
dag er mødt op, her på Tandslet Friskole. 
“I Danmark er jeg født der har jeg hjemme”, så-
dan skrev H.C Andersen for 170 år siden. Sangen 
blev skrevet under en urolig tid i dansk politik – da 
grundloven lige var blevet skrevet under af den da-
værende danske konge - Kong Frederik den. 7. 
“Hvor reder sommeren vel blomstersengen mer´ rigt 
end herned til den åbne strand?” Det minder mig om 
den svære situation vi alle lige nu står i. 

Danmarks fællesskab er på sit højeste om sommeren. 
Men grundet COVID-19, der lige nu hærger det dan-
ske land, er intet som det plejer. 
Heller ikke Danmarks fællesskab. Vi kan ikke bare 
tage til stranden og nyde solen der skinner over det 
danske hav. Men selvom intet er som det plejer, står 
samfundet sammen med vore stærke værdier – hver 
for sig samarbejder vi og har respekt for hinanden.
 I Den oprindelige grundlov fra 1849 var en stor del 
af den danske befolkning udelukket fra folkestyret, 
nemlig de såkaldte fem F’er: ”Fruentimmere, Folke-
hold, Fattige, Fallenter og Fjollede”. For første gang 
fik Fruentimmere og Folkehold nu lov til at udleve 
deres demokratiske rettigheder på samme vilkår som 
andre danske borgere. 

“Lige Ret for Mand og Kvinde.” Sådan sagde Eli-

sabeth Grundtvig i 1887, og sådan er det blevet. 
Elisabeth Grundtvig og andre stærke kvinder er tyde-
lige eksempler på, hvorfor kvinder har været uund-
værlige for det danske samfund. Det har de været 
siden stemmeretten og valgbarheden for 105 år siden 
åbnede døren for dem - da en grundlovsændring i 
1915 blev sat i værk. 

“Black Lives Matter” fylder som aldrig før i medi-
erne. Takket være ytringsfriheden, som vi danskere 
har glæde af at have, kan vi frit deltage og ytre os 
omkring vores holdning til George Floyd-sagen, 
der omhandler den sorte mand, der blev dræbt af en 
politimand i Minneapolis. 

Meget er forandret siden den dag for 170 år siden da 
den danske konge, kong Frederik den 7. underskrev 
Danmarks Grundlov; men det liv, der leves i dagens 
Danmark, er resultatet af 170 års folkestyre.
Vi er allesammen børn af de mænd og kvinder, der 
gennem årene har arbejdet med Grundloven og byg-
get videre på den. Det er den arv, som er fast funda-
ment for vores samfund: Danmarks Riges Grundlov.

Tak for ordet og god grundlovsdag til jer alle!
Stella Weihe
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Overtroen har tidligere været 
udbredt i Tandslet. 

Det er den måske lidt i det skjulte endnu. Det 
kan vi ikke vide, men vi kan opfriske nogle af 
de gamle beretninger, som Jens Raben har sam-
let i et lille hæfte udgivet i 1956. Brand er og 
har altid været en grufuld hændelse, som man 
gerne ville sikre sig imod. I gamle dage forsøgte 
man sig ved ren trolddom at hensætte gådens 
brand i et såkaldt brandtræ, som ikke måtte 
fældes, fordi gården i så fald ville brænde.  Her 
er hvad Jens Raben har skrevet om brandtræer i 
Tandslet.

Barnakhøj efter restaureringen i 1935

BRANDTRÆER
Mellem Hans Wehls Gaard i Tandsry og Stensgaard 
stod en gammel Eg. Den blev fældet, og Gavntræet blev 
solgt til Snedkermester Jørgen Meier i Kettingskov. I 
gammel Tid har Folk snakket om, at der var sat Ild i 
Træet, og at Hans Wehls Gaard skulde brænde, hvis det 
faldt.

Gaarden brændte ikke, da Træet var blevet fældet, men 
alligevel har Folk haft en Aarsag til at tale om Trolddom 
i Forbindelse med denne Eg.
Da Jørgen Meier skar Stammen op (1942), opdagede 
han en Indboring i Træet, der atter var tættet med en 
Træprop. Proppens Ende saa ud til at være røgsværtet. 
Det maa være Hullet, i hvilket Gaardens Ild er bleven 
dagsat. — Man har ofte hørt fortælle af de gamle, at 
man baade ved at hensætte Brand eller et Onde borede 
ind i Træet. Troldmanden puttede et eller andet Djæ-

velskab ind i Hullet, med nogle uforstaaelige 
Ord blev Hullet proppet godt til, og Barken lagt 
forsigtigt over Stedet.

Træstykket med Indboringen sendte Snedkerme-
ster Meier til Museet paa Sønderborg Slot.
Ved det nu udjævnede Voldsted ved St. Elholm 
stod et gammelt Piletræ, i hvilket Gaardens Ild 
var dagsat. Det maatte ikke fældes. I Vinteren 
1925 kappede Karlene Træerne omkring Gaar-
den, og uden Ejerens Vidende tog de ogsaa fat 
paa den gamle Pil. — Men heldigvis opdagede 
Ejeren Karlenes Letsindighed og han fik Arbejdet 
stoppet.

Nu er den gamle Pil forsvunden og Gaarden staar 
endnu.
Ved Hans Eriksens Gaard i Ertebjerg stod en 
gammel Ask, Gaardens Brandtræ. Der var ikke 
Liv i den mere og det udtørrede Træ stod i flere 
Aar. Det faldt for Øksen uden at der skete noget.
Ved samme Gaard staar den under Sognets 
Oldtidsminder nævnte Stendysse Barnakhøj. I 
dennes Dæksten var ligeledes hensat Brand for 
Gaarden. Ved Gaardens Ejerskifte i 19.. havde 
den nye Ejer allerede bestilt en Stenhugger til 
at sprænge Kamret, men heldigvis fik Museet i 
Sønderborg i rette Tid at vide om Foretagendet 
og det lykkedes ved Fredningsnævnets Indskri-
den at faa den smukke Dysse fredlyst — til Held 
for Gaarden og Brandforsikringen!

Lidt nord for Stensgaards gamle Mølle stod indtil 
omkr. 1900 nogle gamle Tjørne i Hegnet. I én af 
disse Tjørne var Gaardens Ild dagsat.
Omkr. 1904 huggede Gaardejer Fr. Bladt de 
gamle Tjørne, uden at der skete noget.

Hvis der er nogen der har kendskab til et nule-
vende træ, som ifølge gamle overleveringer er et 
brandtræ, så vil vi gerne høre om det i Tandslet 
Lokalhistoriske arkiv.
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Spøger det i 
Tandslet Sogn?
Hvis du tror, at spøgelser og genfærd kun fin-
des på slotte og gamle herregårde, så tager du 
fejl. Der er adskillige beretninger om spøgel-
ser, nisser og mærkelige hændelser i Tandslet. 
Nogle af dem er samlet og nedskrevet af Jens 
Raben, som var museumsinspektør på Sønder-
borg Slot fra 1921 til 1955. Der er jo nok no-
get om snakken, når en sådan mand skriver det 
ned.
Her er et eksempel:

SPØGERI PAA STENSGAARD
Dengang da Stensgaard endnu havde adelige Ejere var 
der en Markfoged paa Gaarden, og han var meget ha-
ard og uretfærdig overfor Arbejderne. Ved enhver Lej-
lighed beklagede han sig til Herremanden og beskyldte 
Folkene for et eller andet som de ikke havde gjort. Saa-
ledes blev en Karl, som Markfogden ikke kunde ud-

staa, beskyldt for Haandgribeligheder overfor Fogden. 
Karlen fik en haard Straf og døde som Følge af denne 
Behandling. Da Folkene paa Gaarden vidste, at han 
var uskyldig, svor de Fogden Hævn. — Kort Tid efter 
fandtes Markfogden druknet i Voldgraven, han tog sig 
selv af Dage.
I lang Tid efter gik han igen. Man har set ham løbe om-
kring paa Gaarden og han raabte den ulykkelige Karls 
Navn, hvis Død han havde forvoldt. — Omsider lyk-
kedes det Præsten fra Asserballe at mane Gengangeren 
i Jorden.

Ved Stensgaard stod en ældgammel Brændselslade, 
den blev nedbrudt 1942. Der spøgte det.
En Pige paa Gaarden havde født i Dølgsmaal og afli-
vet Barnet i Laden. Efter denne Tid kunde man høre et 
Spædbarn græde derinde om Natten.
Gaardens Piger var ikke glade for at hente Brændsel 
i Laden om Aftenen. De sørgede altid for at en anden 
gik med og at Brændslet blev hentet før det blev mørkt.
Vi hører ikke så meget om spøgelser mere. Måske 
skyldes det, at præsterne gennem tiden har manet dem 
i jorden. Hvis du alligevel har kendskab til spøgelser, 
som huserer eller har huseret, så hører vi gerne fra dig 
i Tandslet Lokalhistoriske Arkiv.

Billedet er fra ”Danmark set fra luften” og er fra 1939 taget af Sylvest Jensen Luftfoto
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Asserballeskov 
Autoværksted

Østkystvejen 40 - 6440 Augustenborg

Tlf. 7447 4308
www.asserballeskovauto.dk

Bevægelse kan være mange ting og ved LINAK 
er aktuatorløsninger bevægelser der forbedrer 
livskvaliteten for millioner af mennesker. Vores 
innovative aktuatorløsninger skaber bevægelse 

mange forskellige steder og benyttes eksempelvis 
i skriveborde, hospitalsenge og solparker. 

LINAK er kendt for:

• Innovative kvalitetsprodukter
• Ansvarlighed overfor medarbejdere og miljø.

Vi skaber bevægelse

www.linak.com

Tandslet, Mommarkvej 268, 6470 Sydals - Tlf. 7330 7323 - 0522177@minkobmand.dk
Kære kunde HUSK

- Udbringning til fair pris ”private, virksomheder, institutioner  m.m”
- Vi kan tilbyde en rigtig god frugtordning/firmafrugt priser fra kr. 1,68 pr. stk. ”u/moms”
- Vi kan tilbyde køb på konto i butikken til erhvervskunder.
- Vi har pakkeshop GLS, POST Danmark...
- Vi kan tilbyde returret på øl, vand og vin når du skal handle til større arrangementer.
- VI ER ALTID LIGE I NÆRHEDEN OG VED HVAD DER RØRER SIG I DIN HVERDAG.
- Ring og hør nærmere, send os en mail eller kom ned og få en snak med os i butikken.


